
75% SEXO FEMININO



25% SEXO MASCULINO

INTOXICAÇÕES EXÓGENAS POR
MEDICAMENTOS NO RS EM 2019

FONTE: SINAN (ACESSO EM: 19/01/2022).

CIRCUNSTÂNCIAS DE EXPOSIÇÃO:

Tentativa de Suicídio (78,9%)

Acidental (6,3%)

Automedicação (3,7%)

Uso habitual (3,1%)

Ignorado/em branco (2,3%)

Abuso (1,9%) *

Erro de administração (1,4%)

Outros (2%)

TOTAL DE CASOS: 4336 

A intoxicação por medicamentos é de registro obrigatório no

SINAN para todos os profissionais de saúde. Neste CARD são

apresentadas as substâncias responsáveis pelas intoxicações

registradas no ano de 2019. Uma intoxicação pode ocorrer com

vários princípios ativos, justificando o maior número em

comparação com o de casos notificados. 

1119

150

421
410

327
211
205

199

502

185
182
180

202

126
122

CONTATO: INTOXICAÇÃO-EXOGENA@SAUDE.RS.GOV.BR

INCIDÊNCIA POR FAIXA ETÁRIA:
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Foi contada a frequência a cada vez que o Princípio Ativo esteve presente na composição do medicamento.
Lembrando que normalmente as intoxicações se dão com mais de um medicamento, os quais muitas vezes
possuem mais de um Princípio Ativo em sua composição. 
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CLONAZEPAM 

PARACETAMOL 

DIAZEPAM 

CLORIDRATO DE FLUOXETINA 

CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 

CARBAMAZEPINA 

CARBONATO DE LÍTIO 

DIPIRONA 

RISPERIDONA 

ALPRAZOLAM 

CLORIDRATO DE SERTRALINA 

CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 

ÁCIDO VALPROICO 

HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 

IBUPROFENO 

HEMITARTARATO DE ZOLPIDEM 

*Uso indevido de substâncias que acarretam fenômenos como dependência, tolerância e síndrome de abstinência.
Não possui finalidade medicinal.


